
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 14.2

25. zasedání zastupitelstva konané dne 11. 12. 2023

Věc:
Dotační program „Tréninková střediska mládeže v Ústeckém kraji 2024“ - rozdělení dotací

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
§ 59 odst. 2 písm. a) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a § 36 
písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů

Nárok na rozpočet:
12 500 tis. Kč (zahrnuto v rozpočtovém výhledu na r. 2024)

Projednáno:

Komise Komise pro sport a volný čas

Dne: 7. 11. 2023 Pro: 12 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 006/34Kom_SaVC/2023 

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 4. 12. 2023 Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 009/85R/2023

Přílohy: 

14.2-1 Název: bod 14.2 priloha 1.pdf
Seznam žádostí doporučených k 
podpoře – výše požadované dotace 
nad 200 tis. Kč

U

14.2-2 Název: bod 14.2 priloha 2.pdf
Seznam žádostí nedoporučených k 
podpoře – výše požadované dotace 
nad 200 tis. Kč

U

14.2-3 Název: bod 14.2 priloha 3.pdf Smlouva o poskytnutí neinvestiční 
dotace U

14.2-4 Název: bod 14.2 priloha 4.pdf Žádost o výjimku z dotačního 
programu klubu Piráti Chomutov z.s. U

14.2-5 Název: bod 14.2 priloha 5.pdf Vyjádření k chybějící příloze f) klubu 
Piráti Chomutov U

Návrh na usnesení:



Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

žádost sportovního klubu Piráti Chomutov z.s. o výjimku z dotačního programu Tréninková střediska 
mládeže v Ústeckém kraji 2024, uvedené v příloze 4 předloženého materiálu.

B) rozhoduje

1. dle § 36 písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, o 
poskytnutí neinvestiční dotace, za podmínky předložení rozpočtu projektu upraveného v závislosti na výši 
poskytnuté dotace, na projekty právnickým osobám dle přílohy 1 tohoto usnesení a o uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace dle přílohy 3 tohoto usnesení s těmito žadateli, za 
podmínky schválení rozpočtu Ústeckého kraje na rok 2024.

2. dle § 36 písm. c) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, o 
nevyhovění žádosti o poskytnutí neinvestiční dotace žadatelům dle přílohy 2 tohoto usnesení.



Důvodová zpráva:
Usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 036/23Z/2023 ze dne 11. 9. 2023 byl schválen dotační program 
Tréninková střediska mládeže v Ústeckém kraji 2024 s alokovanými finančními prostředky ve výši 12,5 mil. 
Kč.
Žadatelem v tomto dotačním programu může být spolek s hlavní činností zaměřenou na sport a se sídlem v 
Ústeckém kraji, který od příslušného svazu získal statut sportovního střediska mládeže nebo sportovního 
centra mládeže a má možnost pro svoji činnost používat specializované sportoviště. Může se jednat o 
kolektivní i individuální sport, avšak musí být olympijský. Sportovní kluby, žádající do výše uvedeného 
dotačního programu musí mít navázánu spolupráci s akademií talentované mládeže v ÚK (pokud je v daném 
sportovním odvětví zřízena a zařazena do Akademie TM Ústeckého kraje), což musí prokázat písemnou 
smlouvou. Kolektivní sporty musí mít navíc 2 družstva do kategorie U15 nebo 3 družstva do kategorie U21 
účastnící se nejvyšších soutěží v ČR.

Účelem podpory dotačního programu je zajištění sportovní přípravy mládeže ve sportovních klubech, 
fungujících jako tréninková střediska mládeže (provozní náklady klubu připadající na mládež, osobní 
náklady). Cílovou skupinou jsou sportovci do 21 let.

V termínu stanoveném dotačním programem obdržel odbor školství, mládeže a tělovýchovy krajského úřadu 
ÚK do výše uvedeného dotačního programu celkem 25 žádostí o poskytnutí dotace.

Odbor školství provedl formální kontrolu žádostí a v případě chybějící povinné přílohy vyzval žadatele k jejímu 
doplnění.
Komise pro sport a volný čas Rady Ústeckého kraje se na jednání dne 7. 11. 2023 všemi žádostmi zabývala a 
zkontrolovala relevantnost povinných příloh d), e), f) a g). Na základě nerelevantních doložených povinných 
příloh vyřadila žádost č. 19 žadatele Vodní sporty Jezero Most, z.s. a žádost č. 9 žadatele Basketbalová 
akademie 2006‘ z.s. Z důvodu nedoplnění povinné přílohy byla vyřazena žádost č.24 žadatele TJ Saně Ústí, 
z.s. a pro nesplnění podmínek dotačního programu žádost č. 20 (TJ Lokomotiva Teplice z.s.) a č. 23 (BK 
SKŘIVÁNEK z.s.).

Žadatel Piráti Chomutov z.s. (žádost č.7) nedoložil povinnou přílohu f) Písemnou smlouvu s akademií 
talentované mládeže ÚK, a to ani na vyzvání odboru školství, ale zaslal vyjádření k této příloze. Následně dne 
3. 11. 2023 doručil na odbor školství žádost o výjimku z dotačního programu. Vyjádření i žádost o výjimku 
jsou přílohou 7 a 8 tohoto materiálu. Komise pro sport a volný čas RÚK se podrobně žádostí o dotaci, 
vyjádřením i žádostí o výjimku zabývala. Žádost je odůvodněná nevýhodnou nabídkou ze strany akademie a 
nedostatkem času pro uzavření smlouvy. Na základě faktu, že ze šesti hokejových klubů, žádajících do 
uvedeného dotačního programu, pět klubů s akademií TM smlouvu, která byla ve stejném znění pro všechny, 
stihlo podepsat, shledala Komise žádost o výjimku neodůvodněnou. Dle svého usnesení č. 
005/34Kom_SaVC/2023 ze dne 7. 11. 2023 Komise pro sport a volný čas jednohlasně doporučuje Radě 
Ústeckého kraje navrhnout Zastupitelstvu ÚK žádosti sportovního klubu Piráti Chomutov z.s. o výjimku z 
dotačního programu Tréninková střediska mládeže Ústeckého kraje 2024 nevyhovět.

Finanční prostředky ve výši 12,5mil. Kč byly následně rozpočítány podle vzorců uvedených v dotačním 
programu a byly vytvořeny dvě varianty návrhu podpořených a nepodpořených žádostí. V příloze 2 je uveden 
návrh podpořených žádostí pro případ, že žádosti o výjimku z dotačního programu spolku Piráti Chomutov 
z.s. nebude vyhověno. Příloha 4 potom obsahuje návrh na podporu žádostí v případě, že uvedené výjimce 
vyhověno bude.

Stanovisko legislativně-právního odboru:
Podle sdělených informací podal žadatel Piráti Chomutov, z.s. (dále také jen „žadatel“) ve stanoveném 
termínu žádost o poskytnutí dotace v rámci dotačního programu Tréninková střediska mládeže v Ústeckém 
kraji 2024 (dále jen „Program“).
Žadatel nedoložil přílohu, která je uvedena v seznamu povinných příloh v čl. 7 odst. 4 písm. f) Programu 
takto: „písemná smlouva o spolupráci s Akademií TM (pokud je v daném sportovním odvětví zřízena a 
zařazena do Akademie talentované mládeže Ústeckého kraje) na základě písemné smlouvy, ve které jsou 
závazným způsobem stanoveny parametry partnerské spolupráce, aby nedošlo k duplicitní podpoře 
jednotlivců, kteří jsou zařazeni do Akademie TM.“
Žadatel nyní žádá o udělení výjimky z podmínky Programu, tj. z předložení uvedené přílohy (smlouvy s 
Akademií TM), a to z důvodu, že se i přes řadu jednání nepodařilo uzavřít s Akademií ČH HC Litvínov 
takovou smlouvu, která by oběma smluvním stranám zaručovala oboustranně výhodnou spolupráci, 
přínosnou pro mládežnický sport v Ústeckém kraji.



Uvedená smlouva o spolupráci s Akademií TM je skutečně uvedena v seznamu povinných příloh v čl. 7 odst. 
4 písm. f) Programu. Nicméně podmínky pro žadatele je třeba posuzovat z hlediska Programu jako celku, tj. 
vykládat a aplikovat jednotlivé podmínky Programu ve vzájemné souvislosti.
Nelze tedy přehlédnout, že podmínka spolupráce s Akademií TM na základě písemné smlouvy je upravena v 
ustanovení čl. 2 odst. 4 Programu, kde je vymezen okruh způsobilých žadatelů, avšak tato podmínka je 
stanovena jen pro určitý typ žadatelů.
V čl. 2 odst. 4 jsou nejdříve stanoveny podmínky společné pro všechny žadatele, tj. že musí jít o spolek se 
sídlem v Ústeckém kraji, s hlavní činností v oblasti tělovýchovy a sportu, se statutem sportovního střediska 
nebo sportovního centra mládeže, provozující kolektivní nebo individuální olympijský sport, a využívající tzv. 
specializované sportoviště. V těchto společných podmínkách není požadavek na spolupráci s Akademií TM 
uveden.
Následně jsou však uvedena v čl. 2 odst. 4 ještě „Specifická kritéria pro kolektivní olympijské sporty“ a 
„Specifická kritéria pro individuální olympijské sporty“.
Pro kolektivní sporty (tj. i pro hokej) jsou uvedena dvě kritéria spočívající jednak v účasti v pravidelných 
nejvyšších soutěžích v ČR stanoveného počtu mládežnických družstev a dále kritérium účasti v pravidelných 
národních soutěžích v ČR dospělých. Podmínka spolupráce s Akademií TM na základě písemné smlouvy zde 
jako specifické kritérium uvedeno není.
Podmínka „partnerské spolupráce s Akademií TM (pokud je v daném sportovním odvětví zřízena a zařazena 
do Akademie talentované mládeže Ústeckého kraje) na základě písemné smlouvy, ve které jsou závazným 
způsobem stanoveny parametry partnerské spolupráce, aby nedošlo k duplicitní podpoře jednotlivců, kteří 
jsou zařazeni do Akademie TM“ je uvedena až v části „specifická kritéria pro individuální olympijské sporty“, a 
to jako kritérium jediné.

Obecně přílohy k žádostem slouží k doložení splnění podmínek požadovaných dotačními programy. 
„Povinnými přílohami d), e) f) a g) dokládá žadatel v rámci dotačního programu Tréninková střediska mládeže 
v Ústeckém kraji 2024 svoji oprávněnost jakožto žadatele a příjemce dotace.“ Podmínky, za kterých bude 
žadatel považován za způsobilého (oprávněného) žadatele, jsou uvedeny v čl. 2 odst. 4 Programu. Pokud 
jsou rozlišována výslovně specifická kritéria jednak pro kolektivní a dále pro individuální sporty, vyplývá z 
takto koncipovaných ustanovení, že u kolektivních sportů není třeba splnění kritéria daného pro individuální 
sporty, a naopak. I když je v rámci seznamu příloh v čl. 7 písm. f) smlouva o spolupráci s Akademií TM 
uvedena, v kontextu s ustanovením čl. 2 odst. 4 je zjevné, že mělo být vztaženo jen k individuálním sportům. 
Pro doložení oprávněnosti jakožto žadatele u kolektivních sportů tedy daná příloha není relevantní, když 
kritérium spolupráce s Akademií TM na základě písemné smlouvy není pro žadatele v oblasti kolektivních 
sportů v čl. 2 odst. 4 Programu stanoveno.

Rada Ústeckého kraje:
po projednání dne 4. 12. 2023 navrhuje Zastupitelstvu Ústeckého kraje rozhodnout tak, jak je uvedeno v 
návrhu na usnesení.
Dále RÚK ve své kompetenci rozhodla o nevyhovění žádosti o poskytnutí neinvestiční dotace (1 žadatel - 
Žádost nevyhovuje dotačnímu programu - žadatel podal zároveň žádost do dalšího dotačního programu) a 
uložila Mgr. Romanu Kovářovi, vedoucímu odboru SMT, zabezpečit veškeré potřebné úkony k realizaci tohoto 
usnesení.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Bc. Jana Mayerová/ Mgr. Roman Kovář 
(vedoucí odboru) Ing. Jindra Zalabáková (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Mgr. Roman Kovář (vedoucí odboru)   Mgr. Roman Kovář 5. 12. 
2023

2 Ing. Jindra Zalabáková (uvolněný zastupitel)   Ing. Jindra Zalabáková 
6.12.2023

Podpis zpracovatele:  Bc. Jana Mayerová


